Cette notion de dénomination d'un rapport apparaît, par ailleurs, dans

---

<sup>69</sup> «*Et si esset omnis proportio scita sive rationalis, tunc facile esset intellectum cognoscere quae proportionones essent una et quae diversae. Quae enim habent unam denominationem, essent una : quae autem diversas, diversae, haec autem facilitas manifesta est ex arithmetica, quoniam omnium numerorum proportio scita et rationalis est. Unde Jordanus in secundo arithmeticae suae diffiniens quae proportionones sunt eadem et quae diversae, dicit easdem esse quae eandem denominationem recipiunt. Maiorem vero, quae maiorem, et minorem quae minorem. Sed infinitae sunt proportionones irrationales, quarum denominatio scibilis non est, quare cum Euclides consideret in hoc libro suo proportionalia communiter non contrahendo ad rationales vel irrationales quoniam considerat proportionem repertam in continuis quae communis est ad istas, non potuit diffinire identitatem proportionum, identitatem denominationum, sicut arithmeticus, eo quod multarum proportionum (ut dictum est) sunt denominationes simpliciter ignotae*» [Campanus 1516, p. 111].

deux traités attribués dans certains manuscrits à Campanus et Jordanus et qui traitent des règles des six quantités en proportion, c'est-à-dire des relations issues de la relation initiale  $(a : b) :: (c : d) * (e : f)$ <sup>70</sup>. Cependant, dans ces deux traités, cette notion est radicalement différente de celle qui figure dans l'édition des *Éléments* de Campanus, puisque la dénomination est définie comme le résultat de la division de l'antécédent du rapport par le conséquent<sup>71</sup>. Avec cette définition, le glissement de la notion de rapport numérique à celle de nombre est plus explicite. De fait, la composition des rapports est définie dans ces mêmes traités comme la multiplication des dénominations.

Cette notion de dénomination d'un rapport ne se trouve ni dans Euclide, ni dans Boèce, ni dans les traductions et éditions latines précédant celles de Campanus. L'histoire de cette notion très complexe reste à faire<sup>72</sup>, toutefois il est probable qu'elle ait été introduite au Moyen Âge latin, et qu'elle dérive de la notion de « nombre dénommant une partie » utilisée par Boèce dans son *Institutio arithmetica*.

La mise en évidence des notions fondamentales de partie, parties et multiple, et l'explicitation des numérateurs et dénominateurs des parties constituent l'apport essentiel de Campanus au Livre VII des *Éléments*. Certes, il a puisé ces notions dans l'*Arithmétique* de Jordanus. Mais intéressante et novatrice est la manière dont il les intègre au traité euclidien lui-même. Nous en avons deux exemples significatifs avec les propositions VII.4 et VII.11.